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Abstrakt

Xenogenní biologické srdeční chlopenní náhrady používané v současnosti v klinické praxi

mají celou řadu limitací. Hlavním problémem je rozvoj degenerativních změn, který vede k

dysfunkci chlopně. Reoperace je nutná až u 65% pacientů za 15 let po implantaci těchto

chlopní. Cílem tkáňového inženýrství je vytvořit nový typ autologní biologické náhrady

srdečních chlopní pro klinickou praxi, která bude obsahovat živé autologní buňky a bude mít

zachovánu schopnost remodelace. Za tímto účelem se používají různé typy scafoldů, buněk a

různé laboratorní postupy. Většina z nich se však neosvědčila pro různé limitace, jako je

nekompatibilita s imunitním systémem, špatná penetrace buněk do scafoldů, nízká produkce

mezibuněčné hmoty, špatné biomechanické vlastnosti a nezachovaná schopnost remodelace

po implantaci in vivo.

V první části výzkumu bylo cílem porovnat buněčné složení a strukturu mezibuněčné

hmoty a mechanické vlastnosti lidského perikardu jako potenciálního scafoldu pro tkáňové

inženýrství autologní srdeční chlopennní náhrady se strukturou normální lidské aortální

chlopně.

Druhá část výzkumu byla soustředěna na přípravu dynamického kultivačního systému

(bioreaktoru) pro trojrozměrné (3D) dynamické kondicionování tkáně lidského perikardu

regulovaným pulsním průtokem kultivačního media.

Ve třetí části výzkumu byla provedena pilotní studie s užitím nové metody přípravy

trojcípé srdeční chlopenní náhrady založené na 3D kondicionování tkáně lidského perikardu

(mechanotransdukci). Vzorky lidského perikardu byly odebírány během kardiochirurgických

výkonů a kultivovány 4 týdny v dynamických podmínkách in vitro ve tvaru trojcípé aortální

chlopně. Poté byly vzorky kondicionované tkáně perikardu srovnány s tkání

nekondicionovaného perikardu od stejného pacienta a s normální aortální chlopní odebranou

při srdečních transplantacích.

Lidský perikard obsahuje vimentin pozitivní perikardiální intersticiální buňky (PICs), které

mají podobné vlastnosti jako chlopenní intersticiální buňky (VICs). Tyto buňky jsou schopné

reagovat na mechanické zatěžování v procesu nazývaném 3D mechanotransdukce proliferací

a diferenciací do aktivního fenotypu a produkcí nové mezibuněčné hmoty (ECM).

To bylo dokumentováno statisticky významným vzestupem vimentin a α-SMA pozitivních

PICs buněk, a také zvýšenou produkcí kolagenu I, elastinu a glykosaminoglykanů (GAGs).

Histologická struktura lidského perikardu po kondicionování je velmi podobná normální
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aortální chlopni a bylo prokázáno, že 3D mechanické kondicionování je důležité pro aktivaci

PICs buněk a remodelaci tkáně.

Na základě výsledků této studie lze konstatovat, že autologní lidský perikard může být

slibnou tkání k připravě srdeční chlopenní náhrady se živými buňkami. Náhrada srdeční

chlopně tohoto typu může mít optimální biomechanické a hemodynamické vlastnosti a

nebude vyvolávat nežádoucí imunitní reakci po implantaci in vivo.

Klíčová slova: autologní lidský perikard, perikardiální intersticiální buňky, intersticiální

buňky aortální chlopně, mezibuněčná hmota, 3D zatěžování, mechanotransdukce, bioreactor,

sečný modul pružnosti, tkáňové inženýrství.
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Abstract

Currently used xenogeneic biological heart valves have several limitations in clinical

practice. The main problem is the development of degenerative changes leading to valve

failure. Re-surgery is required in approximately 65% of patients at 15 years after

implantation. The challenge of heart valve tissue engineering is to create a new type of

autologous biological heart valve prosthesis for clinical use with living cells capable of valve

tissue remodeling. Several approaches are used with different types of scaffolds, and with a

variety of cells and laboratory protocols. Most of them have not proven themselves, due to

limitations such as scaffold immune system incompatibility, non-optimal mechanical

properties, scaffold shrinkage, poor cell penetration, low extracellular matrix production and

poor biomechanical properties and no remodeling potential after implantation in vivo.

In the first part of the research, the objective is to compare the cellular matrix, the

extracellular matrix structure and the mechanical properties of human pericardium as a

potential scaffold for autologous heart valve tissue engineering with the structure of the

normal human aortic heart valve.

The second part of the research deals with the preparation of a dynamic culture system (a

bioreactor) for in vivo human pericardial tissue three-dimensional (3D) conditioning with

pulse and regulated flow of the culture medium.

In the third part of the research, a pilot study with the use of a new method for preparing a

three-cusp heart valve construct from human pericardium for potential use as a heart valve

replacement based on 3D pericardial tissue conditioning (mechanotransduction). Human

pericardium samples were harvested during cardiac surgery and were cultured under dynamic

conditions in vitro in the shape of the three cusp aortic heart valve for up to four weeks. After

this time, the conditioned pericardial samples were compared with the control unconditioned

pericardial samples from the same patient, and with the normal aortic heart valve obtained

during heart transplantation.

Human pericardium consists of vimentin-positive pericardial interstitial cells (PICs), which

have similar properties to those of human valve interstitial cells (VICs). These cells are able

to respond to mechanical stresses through a process called 3D mechanotransduction, by

proliferating and differentiating into an active phenotype capable of producing new

extracellular matrix (ECM). This was shown by a statistically significant increase in vimentin

and alpha smooth muscle actin (α-SMA) positive cells after conditioning, and also by

increased production of collagen I, elastin and glycosaminoglycans (GAGs). The histological
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structure of the conditioned pericardium is very similar to that of the normal aortic heart

valve, and 3D dynamic conditioning was proven to be important for PIC activation and tissue

remodeling.

Based on the results of this study, autologous human pericardium may be a promising

tissue from which to construct a living heart valve substitute. A heart valve replacement of

this type may possess optimal biomechanical and hemodynamic properties and may be free of

negative immune response after implantation in vivo.

Keywords: autologous human pericardium, pericardial interstitial cells, aortic heart valve,

valvular interstitial cells, extracellular matrix, 3D conditioning, mechanotransduction,

bioreactor. secant elastic modulus, tissue engineering.
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2. Abbreviations

α-SMA alpha - Smooth Muscle Actin

CAD computer-aided drafting

CD31 Cluster Differentiation 31, platelet-endothelial cell adhesion molecule, also

referred to as PECAM-1

CMFDA 5-chloromethylflorescein diacetate

CW Continuous-Wave Doppler

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's Medium

ECM ExtraCellular Matrix

EOA Effective Orifice Area

Es Elastic secant modulus

ESEM Environmental Scanning Electron Microscope

FBS Fetal Bovine Serum

GAGs GlycosAminoGlycans

H&E Hematoxylin-eosin and elastica staining

HPF High-Power Fields - the maximum magnification power of the objective

HP unconditioned Human Pericardium

Ki-67 nuclear marker for cell proliferation

LCA common LeukoCyte Antigen

NAV Native (normal) Aortic Valve

PICs Pericardial Interstitial Cells

PW Pulsed-Wave Doppler

SEM Scanning Electron Microscopy

SHG Second Harmonic Generation microscopy

STL format technology called STereoLithography) for 3D printing

SV Stroke Volume

VICs Valve Interstitial Cells

3D 3 Dimensional

TEV Tissue-Engineered Valves

TPEM two-photon excitation microscopy

2D 2 Dimensional

VTI Velocity Time Integral
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3. Introduction

Heart valves are very important for normal blood flow in the heart. Valve defects are either

stenoses, meaning narrowing, or regurgitations caused by incompetence of the valves. The

prevalence of heart valve diseases increases with age. It is estimated that around 300,000

valve replacements are implanted worldwide each year and this number will likely rise

manifold in the upcoming decades (Yacoub M.H., Takkenberg J.J., 2005).

The valve replacements currently used (for examples, see Fig. 1) have a number of

limitations and risks for the patient. Mechanical valve replacements are made from pyrolytic

carbon or titanium components and, upon implanting, require permanent anti-coagulation

treatment. They are subject to a risk of dysfunction of the valve replacement due to the

structural defects of mechanical valves, paravalvular regurgitation, hemolysis, and

thrombosis, fibrous tissue of the pannus or infectious endocarditis on their surfaces that is not

natural for the body. The incidence of mechanical valve dysfunction is reported in 2-4% of

patients each year and the mortality caused by this dysfunction is 1-2% of patients per year

(Vojáček J., Kettner J. et al., 2009; Vahanian A. et al., 2012).

Exogenous bovine valves fixated with glutaraldehyde, valves produced from bovine

pericardium, and cryopreserved allografts (homografts) from human donors (see Fig. 1) are


[…]


because the dimensions of the aortic root and the aortic valves are not uniform, and vary in

individual patients (Jatene M.B. et al, 1999). The shape of the stent of the aortic heart valve

can be created on the basis of a 3D CT scan of the patient’s heart. This model is exported to

STL format (an abbreviation based on 3D printing technology called STereoLithography) for

3D printing. An example of this method is shown in Fig. 23 (Krupa P., Straka F., Poslednik J.,

2016, unpublished data).

Fig. 23. The anatomically shaped 3D stent, based on the CT of the patient’s heart - CAD

models, format of STL files for 3D printing.
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Autologous human pericardium is a complex tissue. Due to its inherently natural cellular

and ECM organization, which closely resembles the normal aortic heart valve, and has similar

mechanical properties, autologous human pericardium may be a promising tissue (scaffold)

from which to construct a living heart valve replacement. Mini-invasive harvesting of

autologous pericardial tissue from an individual patient can be performed using minimally

invasive (thoracoscopic) techniques, or using a specially-designed catheter with optics.

In vitro modification of autologous human pericardial tissue by 3D dynamic conditioning

(3D mechanotransduction) may offer a new approach for preparing an autologous heart

replacement for potential clinical use. The valve can be stentless or stented. The stent may be

manufactured from biodegradable materials (for example polylactide, polyurethane, etc.) The

advantage of an absorbable stent is that it will temporarily support the pericardial heart valve

replacement in the anatomical position of the native heart valve until the sutured margins

grow into the wall of the heart or into the aortic root.

An autologous human pericardial tissue scaffold may also avoid a negative immune

response, which results in the development of degenerative structural changes in heart valve

replacements made from allogeneic, xenogeneic or biocompatible synthetic materials after in

vivo implantation (Barone A. et al., 2014). It can be assumed that there will be a lower

incidence of degenerative changes and a longer functional lifetime for an autologous heart

valve replacement of this kind after in vivo implantation than for currently-used heart valve

substitutes.

9. Conclusions

The research has demonstrated the potential of autologous human pericardium for

mimicking the natural structure, the mechanical properties and the interstitial cell behavior of

the normal aortic heart valve.

In vitro modification of autologous human pericardial tissue by dynamic conditioning (3D

mechanotransduction) may offer a new approach for preparing an autologous heart

replacement for potential clinical use. A dynamic culture system (a bioreactor) with pulse

flow of the culture medium was prepared for this purpose.

Normal human pericardium consists of vimentin-positive PICs that have properties similar

to those of VICs of the aortic heart valve. These cells are able to respond to mechanical

stresses (3D mechanotransduction) by proliferating and differentiating into an activated
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phenotype (aPICs) capable of producing a significant amount of new ECM (collagen I, elastin

and GAGs) and remodeling the histological structure of the tissue.

Uniaxial tensile tests were performed in order to compare the mechanical properties of

conditioned pericardium with the mechanical properties of native aortic heart valve. The

results of our assessment of the mechanical properties indicate that the secant elastic modulus

of the pericardium after conditioning is comparable to that of the native aortic heart valve.

Such a pericardial heart valve may possess optimal hemodynamic properties, physiological

pressure gradients and flow parameters, and may be capable of remodeling and regenerating

in vivo, and there may be no negative immune response reaction. This makes human

pericardium a promising tissue for preparing an autologous living heart valve substitute by

tissue engineering modification.

Mini-invasive harvesting of autologous pericardial tissue from an individual patient can be

performed using minimally invasive (thoracoscopic) techniques, or using a specially-designed

catheter with optics. An autologous human pericardial tissue scaffold may avoid a negative

immune response, which results in the development of degenerative structural changes in

heart valve replacements made from allogeneic, xenogeneic or biocompatible synthetic

materials after in vivo implantation. We assume that there will be a lower incidence of

degenerative changes and a longer functional lifetime for an autologous heart valve

replacement of this kind after in vivo implantation than for currently-used heart valve

substitutes.

10. Summary

1. The research has confirmed that the cellular content, extracellular matrix (ECM)

structure and the mechanical properties of human pericardium are very similar to the

structure of the normal human aortic heart valve.

2. A bioreactor has been constructed that is capable of generating a pulse flow of culture

medium for three dimensional (3D) conditioning of human pericardial tissue.

3. A pilot study was perfomed with the use of a new method for preparing a three-cusp

heart valve replacement from autologous human pericardium based on human

pericardial tissue 3D dynamic conditioning (mechanotransduction).
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4. The histological structure of the conditioned pericardium is very similar to that of the

normal aortic heart valve, and 3D dynamic conditioning has been proven to be

important for PIC activation and tissue remodeling. Autologous human pericardium

may be a promising tissue from which to construct a living heart valve substitute. A

pericardial heart valve replacement of this type may possess optimal mechanical and

hemodynamic properties, and there may be no negative immune response after

implantation in vivo.

Souhrn

1. Výzkum prokázal, že buněčné složení, struktura mezibuněčné hmoty a mechanické

vlastnosti lidského perikardu jsou velmi podobné normální aortální chlopni.

2. Zkonstruovali jsme bioreaktor generující pulsní průtok kultivačního média pro

trojrozměrné (3D) kondicionování tkáně lidského perikardu.

3. Provedli jsme pilotní studii s použitím nové metody přípravy trojcípé náhrady srdeční

chlopně z lidského perikardu, založené na 3D kondicionování (mechanotransdukci)

této tkáně.

4. Histologická struktura kondiciovaného perikardu se velmi podobá tkáni normální

aortální chlopně a 3D dynamické kondicionování bylo prokázáno jako významné pro

aktivaci PIC buněk a tkáňovou remodelaci. Autologní lidský perikard může být

slibnou tkání pro vytvoření živé srdeční chlopenní náhrady. Perikadiální chlopenní

náhrada tohoto typu vykazuje optimální mechanické a hemodynamické vlastnosti a

nebude vyvolávat nežádoucí imunitní reakci po implantaci in vivo.
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