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Oponentský posudek doktorandské disertační práce MUDr. Františka Straky:

Využití mechanismů tkáňové modifikace k přípravě autologní perikardiální

chlopenní náhrady

Autor se ve své doktorandské disertační práci zabývá problematikou chirurgické léčby

chlopenních vad, které postihují významnou část lidské populace. V současné době

používané biologické chlopenní náhrady nejsou zdaleka ideální. Naopak mají celou řadu

limitací, jejichž poměrně častým následkem je nutnost reoperace v průběhu dalšího života

nemocných. Autor si vybral velice náročný cíl – za pomoci tkáňového inženýrství přispět k

vytvoření nového typu autologní biologické náhrady srdeční chlopně. Ve své čistě

experimentální práci přitom navazuje na mnohaleté zkušenosti týmů IKEM a AV ČR,

jejichž výsledkem je řada významných publikací týkajících se výzkumu v oblasti

kardiochirurgie.

Práce se skládá ze tří částí. V první části porovnává buněčné složení a strukturu

mezibuněčné hmoty a mechanické vlastnosti lidského perikardu s lidskou aortální chlopní.

Druhá část je věnována konstrukci bioreaktoru pro trojrozměrné dynamické

kondicionování tkáně lidského perikardu. Ve třetí části jsou popsány výsledky pilotní

studie s užitím nové metody přípravy srdeční chlopenní náhrady za pomoci 3D

kondicionování tkáně lidského perikardu.

Práce má 10 kapitol. V úvodu do problematiky je podrobně popsán současný stav

v oblasti biologických chlopenních náhrad a anatomie a histologie aortální srdeční chlopně.

Rovněž jsou zde shrnuty dosavadní výsledky tkáňového inženýrství v oblasti srdečních

chlopní.

V dalších dvou částech jsou pak srozumitelně formulovány cíle práce a pracovní

hypotézy.

Materiál a metodika jsou i přes svoji náročnost popsány srozumitelně. Počet vzorků ve

skupinách je dostatečný, zvolená metodika je přiměřená.

V první části svého výzkumu autor prokázal, že buněčné složení, struktura mezibuněčné

hmoty a mechanické vlastnosti lidského perikardu jsou podobné aortální chlopni. Ve druhé

části je popsán autorem zkonstruovaný bioreaktor pro 3D kondicionování perikardu. Třetí

část výzkumu obsahuje pilotní studii, ve které byly během kardiochirurgických výkonů

odebírány části perikardu, které byly následně 4 týdny kultivovány v dynamických

podmínkách in vitro ve tvaru aortální chlopně. Tyto byly následně srovnány s tkání

nekondicionovaného perikardu a normální aortální chlopní. Výsledky této studie prokázaly,

že histologická struktura kondicionovaného perikardu je velmi podobná tkáni normální

aortální chlopně, což vede autora k závěru, že autologní lidský perikard může být

perspektivou k vytvoření živé srdeční chlopenní náhrady.

Diskuse je přehledně uspořádána podle jednotlivých tematických okruhů. Autor zde

přiléhavě komentuje většinu dosažených výsledků.

V závěru jsou pak stručně a srozumitelně prezentovány výsledky této práce. Současně

jsou zde jednoznačně formulovány odpovědi na všechny prověřované hypotézy.

Přehled literatury je jistě vyčerpávající.

Předložená doktorandská disertační práce obsahuje 67 stran textu. Je dokumentována

přehlednými tabulkami, grafy a obrázky. Jejich forma a zpracování, stejně jako statistické

hodnocení je na dobré úrovni. Práce je srozumitelná a je přehledně upravena.

Lze tedy shrnout, že práce MUDr. Františka Straky splnila požadované cíle. Autor

předložil práci, ve které ukázal na některé aktuální možnosti tkáňového inženýrství při

vývoji biologických chlopenních náhrad. Význam této práce podtrhují i 3 publikace

v prestižních impaktovaných časopisech a jeden mezinárodní patent.

V neposlední řadě pak práce prokázala i dobrou orientaci MUDr. Straky v dané

problematice, což mu umožnilo jasně definovat cíle, zvolit přiměřenou metodiku a na

základě získaných výsledků jasně formulovat odpovědi. Autor tímto prokázal svou

schopnost k tvůrčí vědecké práci.

Na autora mám následující dotaz:

1/ Autor v závěru své pilotní studie konstatuje, že autologní kondicionovaný perikard

představuje nadějnou cestu pro konstrukci živé chlopenní náhrady. Má autor konkrétní

představu o využití výsledků jeho práce nebo může alespoň naznačit směr k zavedení této

techniky do klinické praxe?

MUDr. František Straka předložil doktorandskou disertační práci dobré kvality.

Splnil všechny vytčené cíle a plně prokázal svou schopnost vědecké práce. Výsledky a

závěry jeho práce jsou přínosem a mohou být využity v dalších experimentech v této

oblasti. Disertační práce splňuje všechna požadovaná kritéria a proto doporučuji

její obhajobu a jejímu autorovi udělení titulu „PhD.“ za jménem.

V Praze 7. září. 2016 Prof. MUDr. Zbyněk Straka, CSc.

přednosta kardiochirurgické kliniky

3. LF UK Praha